1

ＤＸ推進第 153 号

令和７年５月 30日

  総務大臣 村上 誠一郎 殿

         上富良野町

斉藤  繁

事後評価報告書（中間評価）

無線システム普及支援事業等補助金交付要綱補足事項の規定に基づき、下記のとおり報告し

ます。

記

１．事業概要

(1) 工事完了日  ：令和４年３月 28日

(2) サービス開始日：令和４年４月 15日

２．目標達成状況（累計）

指 標
目標

（目標年度）

（実績値/目標値）

令和４年度 令和５年度 令和６年度 令和７年度

住家・事業者用

Wi-Fi

246

（令和５年度）
136/235 154/246 171/246 ―/246

公 共 施 設 用

Wi-Fi

１

（令和４年度）
１/１ １/１ １/１ １/１

提供可能回線数

利用回線数

令和４年度 令和５年度 令和６年度 令和７年度

311回線 136回線 154回線 171回線 ―

３．目標達成に向けて実施した取組

令和４年５月 10日 町広報誌に折り込みチラシ配布

令和５年８月 25日 町広報誌にて記事掲載

令和６年５月 10日 町広報誌にて記事掲載

（記載内容）

ブロードバンドサービス、Wi-Fi利用に関する説明

2

４．評価

 住家・事業所用 Wi-Fi

サービス開始後（令和４年５月）に全戸を対象とし町広報誌にチラシを折り込み利用開

始について周知を行った。その後は毎年春に、町広報誌に利用に向け記事を掲載し PR

活動を行っている。

令和６年度末の実績値は目標値に対して 69.5％、利用回線数は提供可能線数に対して

55.0％の達成であった。目標年度までの目標達成は果たせなかったが、更なる利用促進

に向けて引続き普及活動を継続する。

 公共施設用 Wi-Fi

令和４年度に１箇所(東中小学校)、目標値に対して 100％の達成率であった。

５．課題への対応策

 住家・事業者用 Wi-Fi

今後は、広報誌や HPによる広報活動を継続するとともに、光回線未利用者へのアプロー

チすることで、光回線利用者数の増加に向けての取組を実施する。また、並行して地域

住民のデジタルリテラシー向上を図るとともに、デジタルデバイドが生じることがない

ように各種取組の実施に向け検討を進めていくことで、光回線等の情報通信技術（ICT）

の利便性を PRすることで目標値の達成を目指す。